
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE IV 

 
DEMOGRAFICI - FINANZIARIO - TRIBUTI  

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 74 del 30/09/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  711

 del 06/10/2016

 
OGGETTO: Atto Dirigenziale del Comune di Bari –Ripartizione Personale– n. 

20169/090/00277 del 13 giugno 2016 – Presa d’atto – Determinazioni 
conseguenti. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

 
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed, in particolare l’art. 107 il quale al 

comma 3, testualmente recita: “Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e 
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi Organi, tra i quali in particolare, 
secondo le modalità stabiliti dallo statuto o dai regolamenti dell’ente: 

a) (omissis); 
b) la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso; 
c) la stipulazione dei contratti; 
d) gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 

e) (omissis); 
f) (omissis); 
g) (omissis); 
h) (omissis); 
i) gli atti ad essi attribuiti dallo statuto e dai regolamenti o, in base a questi, delegati dal sindaco. 

Attesa la competenza della scrivente ad adottare Atti e provvedimenti che impegnano 
l’Ente, giusta quanto nel Provvedimento Sindacale n. 4423 in data 19 marzo 2015, di nomina quale 
“Responsabile del Settore IV”; 

 
 
Premesso: 
che con proprio foglio acclarato in data 19 settembre 2016 al n. 14089 del 

protocollo generale dell’Ente, il dipendente Matr. 22372 ha trasmesso “per i futuri atti 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



conseguenziali”, unitamente al foglio di trasmissione prot. 146310 del 21 giugno 2016 al 
medesimo dipendente indirizzato, copia della determinazione dirigenziale n. 
2016/090/00277 adottata dal Comune di Bari in data 13 giugno 2016; 

che dalla lettura dell’Atto dirigenziale di cui innanzi si evince che il Tribunale di Bari, 
in persona dei Giudici del Lavoro dott. L. Ariola e dott.ssa T. Garcea (omissis) ha accolto, 
per quanto di ragione, le domande dei ricorrenti (omissis) e, per l’effetto, riconosciuto il 
diritto degli stessi a “partecipare alle selezioni per la progressione di fascia economica 
dell’anno” 2009 (omissis)”; 

che, per quanto innanzi, il Comune di Bari ha, tra l’altro, proceduto al riesame delle 
graduatorie formulate, riconoscendo, fra gli altri, al dipendente Matr. 22372, il nuovo 
percorso giuridico nella Categoria C3, a far data dal 1° gennaio 2012; 

Ritenuto, pertanto, alla stregua della situazione analiticamente specificata nella 
suddetta determinazione dirigenziale del Comune di Bari, di dover riconoscere ed 
attribuire la Posizione economica “C3” al dipendente Matr. 22372 a far data dall’avvenuta 
immissione nei ruoli del Comune di Castellana Grotte a seguito di mobilità volontaria, 
ovvero dalla data del 6 ottobre 2014; 

Dato atto che relativamente agli anni 2012-2013 e 2014, ai sensi ed in applicazione 
dell’art. 9, comma 21, del D.L. 78/2010, come precisato dalla Ragioneria Generale dello 
Stato con Circolare n. 12/2011 e dalla Corte dei Conti Sezioni Riunite in sede di controllo 
con deliberazione n. 27/CONTR/12, le progressioni hanno effetto solo ai fini giuridici; 

Visto l’art. 1, comma 256, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, il quale non ha 
ulteriormente prorogato per il 2015 il blocco degli effetti economici delle progressioni di 
carriera per il personale contrattualizzato e non contrattualizzato e, pertanto, con 
decorrenza 1° gennaio 2015 le medesime progressioni hanno anche effetti economici; 

Dato atto che questo Ente ha già provveduto ad assegnare, al dipendente Matr. 
22372 il profilo economico di “C2” all’interno della Categoria professionale “C”, a far data 
dall’1.1.2015; 

Ritenuto, per tutto quanto innanzi di dover corrispondere al dipendente Matr. 
22372, pervenuto a questo Ente per mobilità volontaria a far data dal 6 ottobre 2014, gli 
importi a titolo di differenze retributive tra la posizione economica iniziale, la posizione 
economica attualmente ricoperta e la posizione economica ottenuta a seguito 
dell’intervenuto riesame e di cui innanzi, secondo quanto al seguente prospetto 
predisposto dal competente Ufficio del Personale: 
 

ARRETRATI ANNO 2014 - PERIODO OTTOBRE - DICEMBRE 

 

dipendente 

cat. 
nell’anno di 
riferimento  tabellare   I.V.C.  

Cat. 
Nuova  tabellare   I.V.C.   Differenza annua  

Matr. 22372 C1 
 
21.075,33     158,08  C2 

 
21.577,68     161,85                    506,12  

               differenza periodo  

                                    126,53 

ARRETRATI ANNO 2015 - PERIODO GENNAIO - DICEMBRE 

 

dipendente 

cat. 
nell’anno di 
riferimento  tabellare   I.V.C.  

Cat. 
Nuova  tabellare   I.V.C.   Differenza  

Matr. 22372 C2 
 
21.577,68  

    
161,85  C3 

 
22.178,67      166,40                        605,54  

ARRETRATI ANNO 2016 - PERIODO GENNAIO - SETTEMBRE 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



dipendente Cat. attuale  tabellare   I.V.C.   tabellare   I.V.C.  
 differenza 

annua  
 differenza periodo 

gen/set 2016  

Matr. 22372 C3 
 
19.917,16  

    
149,40  

  
20.472,62  

      
153,60      559,66                        419,74  

 
Dato atto che la spesa di cui innanzi – per il periodo ottobre 2014–dicembre 2015, 

non può gravare a carico del fondo per le politiche di sviluppo di questo Ente e di cui al 
vigente C.C.D.I. essendo lo stesso, per gli anni in questione, completamente esaurito; 

Dato atto che la spesa relativa all’anno 2016 rientra in quella già impegnata al 
Competente centro di costo del bilancio 2016; 

Visto il D.lgs n. 267/2000, T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
Visto il vigente Statuto del Comune; 

 
DETERMINA 

 
1 Di dare atto che le premesse sono parte sostanziale ed integrante del presente 

provvedimento e che qui devono intendersi integralmente riportate e trascritte; 
2 Di dare atto che il dipendente Matr. 22372, per la parte di competenza di questo Ente, è 

in possesso con effetti giuridici dalla data del 6 ottobre 2014, della posizione 
economica “C3” all’interno della Categoria “C” cui lo stesso dipendente è ascritto; 

3 Di corrispondere a favore del dipendente di cui al punto precedente, gli importi a titolo 
di differenze retributive spettanti, giusta prospetto riepilogativo predisposto dal 
competente Ufficio del Personale e di cui in premessa, dandosi atto che, al dipendente 
in parola, questo Ente ha già provveduto ad assegnare il profilo economico di “C2” 
all’interno della Categoria professionale “C”, a far data dall’1.1.2015; 

4 Di dare atto che la spesa complessiva, pari a complessive € 1.151,82 [(€ 126,53, 
periodo ottobre-dicembre 2014); (€ 605,54, periodo gennaio-dicembre 2015); (€ 419,74, 
periodo gennaio-settembre 2016)], trova capienza e copertura nel competente piano 
finanziario del bilancio di previsione anno 2016; 

5 Di demandare al competente Ufficio del personale ogni adempimento connesso e 
conseguente al presente Atto, ivi compresa la predisposizione della nuova scheda 
individuale di inquadramento da inserire nel fascicolo personale del dipendente Matr. 
22372; 

6 di dare atto che non sussistono in capo al Responsabile del Settore e al Responsabile 
del procedimento, conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in 
argomento o ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 

7 di dare atto che avverso il presente Atto amministrativo è possibile proporre ricorso 
amministrativo, entro 60 giorni innanzi al competente Tribunale Amministrativo di Bari, o 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’avvenuta 
conoscenza dell’atto medesimo; 

8 Di notificare il presente Atto al dipendente interessato, unitamente alla nuova scheda 
individuale di inquadramento. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

 Il Redattore 

Vito Camicia 

 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
__________________________ 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 04/10/2016 si attesta la relativa 
copertura finanziaria. 
 
 
            Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dottssa. Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 1531
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 

Castellana Grotte, 04/10/2016 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

  
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




